

Vi skal i aften minde en af klubbens gamle koryfæer. Hugh Lauridsen døde 5.april sidste år – Hugh blev født den 19. december 1926 – dvs han blev 90 år gammel. Han tog dommerseksamen i 1946 – og var medlem af Sønderjydsk Fodboldommerklub i 71 år. Blev udnævnt til æresmedlem ved klubbens 50 års jubilæum i 1997. Han nåede ikke det store som aktiv dommer . Det var mere på det organisatoriske og lovtekniske område han opnåede stor status. Der er ikke den dommerklub i Danmark hvor han ikke virket som instruktør eller lovfortolker. Hugh var i flere omgange medlem af bestyrelsen i Sønderjydsk Fodboldommerklub. Medlem af JFU's bestyrelse – Medlem af DBU's lovfortolkergruppe indtil den blev nedlagt. Mangeårig lovfortolker ved dommereksemener- underviser på utallige instruktør kurser. Hugh har sat kæmpestore aftryk i den danske dommerverden – ingen tvivl om det. Æret været Hugh Lauridsens minde.

Årets unge dommer.

Det var ikke det store problem med at finde årets unge dommer. Denne unge gut på 19 år har bare imponeret fra dag et – dommerkort i februar 2016 – fra foråret 2017 indplaceret i serie 3 – og fra efterårssæsonen i serie 1. Bevares der har været forhindringer der skulle overvindes undervejs. Tænker her på den første serie 3 kamp med 3 røde kort til samme hold .. ugen efter serie 3 i Sønderborg Inter med de udfordringer mange af os kender der.. det gav tvivl om evnerne nu også rakte helt – og en opringning til formanden om en pause fra dommergerningen.. Svend kom heldigvis i gang igen . Viste store evner og rykkede som nævnt direkte i serie 1 – første kamp i serie 1 i Højer , og det var første kamp med Id overhovedet. Den blev også klaret med bravour. Svend Funder- Kristensen vi er en del der er meget spændte på hvordan din dommerkarriere vil forløbe..

Turen til pokalfinalen

Turen til pokalfinalen gives til en person – en dommer – der udover at være en god kollega også har gjort lidt mere .. Efterhånden som benene er blevet noget slidte , og ikke kan holde til helt så meget længere, har denne gode kollega så brugt kræfterne til at give noget tilbage på alt det han føler han har fået af dommerklubben. Første vejleder og derefter udvikler – det var egentlig noget ganske naturligt. Fra i år bygges der så lidt mere på ; mentor/coach for 5 unge dommere der er på vej frem .. mangler måske lige et lille puf ... men her er Claus Jepsen klar med råd og vejledning fra øverste hylde .. og lur mig om ikke de unge mennesker

får nogle beskeder de ikke kan misforstå ... Claus er også aktiv indkøber og tovholder når der kaldes til samlinger og træninger i Rødekro. Uden Claus var vi sgu nok gået sultne hjem ...

Runde fødselsdage:

Henning Andersen – 50 år

Kirsten J Østergaard – 50 år

Bjarne Hansen – 60 år

Hans Jørgen Nissen – 60 år

Toni Brian Lynge – 60 år

Bent Skibsted – 70 år

Jubilæer

Hans Jørn Nissen – 10 år – 500 kampe

Per Johnsen – 1000 kampe

Jan Schumacher – 1000 kampe

Sjønne – 1000 kampe

Holger Rasmussen – 40 år

Carsten Kortegaard – 40 år

Leif Petersen – 50 år

Bestyrelsens beretning

- 1) Året generelt**
- 2) Dommer året**
- 3) Udfordringer med vanskelige klubber**
- 4) Samarbejde i dommerområde fire**
- 5) Samarbejde med DBU Jylland / DGI fodbold**
- 6) Udfordringer for dommerklubben – rekruttering af personer til bestyrelse etc**
- 7) Afslutning**

Efter sidste generalforsamling den 30. januar 2017 blev bestyrelsen konstitueret som følger:

Formand - Holger Martensen

Næstformand – Bjarne Hansen

Kasserer – Bent Nitz

Bestyrelsesmedlem samt web ansvarlig – Jens Biel

Sekretær – Lars Toldbod (suppleant)

Vi har i årets løb holdt et passende antal bestyrelsesmøder, krydret med telefonsamtaler og mail korrespondance i det omfang der har været behov herfor. I 2017 fyldte Sønderjydsk Fodbold dommerklub 75 år – det blev fejret med en rigtig fin fest på Rødekro Kro for alle medlemmer. Vi kunne godt have været nogle flere – men de der var der fik en dejlig aften – med god mad – fin underholdning og gode taler. Som mange af

de tilstedeværende sikkert husker var det egentlig ikke bestyrelsens mening at gøre noget særligt ud af jubilæet, men takket været jeres input og ønsker, blev der stabled en fin, fin aften på benene – stor tak til Bent, Jens og Bjarne for arbejdet med festen. I januar 2017 havde Sønderjydske Fodboldkommerklub sammen med Kirsten og Tore arrangeret tur til London – en formidabel succes, der jo blev gentaget tidligere i denne måned. Fodboldkamp – tur rundt til Londons seværdigheder – et enkelt pub besøg eller to ... - masser af kilometer i benene – og alt sammen til en pris hvor alle kan være med , og så må man bare sige; det hvad Kirsten og Tore ikke ved om London – det tror jeg egentlig ikke er værd at vide

I 2017 fik klubben tilgang af 27 ny uddannede dommere. De fleste fik dommerkort på to dommer grundkurser i henholdsvis Løgumkloster - Sine Sportsefterskole – og i Bovrup – Sundeved Efterskole. Begge hold blev stabled på benene efter en kæmpe indsats af de to tovholdere Jens Biel og Bjarne Hansen. Her fik man klart lært hvad der skal til for at få motiveret unge og andre interesserede. Vi har set forskellen i år hvor et planlagt dommerkursus i Tønder ikke bliver en realitet pga for få tilmeldte. Her har man fra bestyrelsen ikke være helt så aktive med at rekruttere – ærgerligt nok især da vi i det sydvestlige område af er noget tyndt besat med dommere. Et dommergrundkursus i Haderslev her i februar er heldigvis en realitet – så der vil også i år komme nye dommere til klubben. Vi har i Sønderjydske Fodboldkommerklub de senere år ikke haft de voldsomme problemer med at rekruttere nye dommere – men den store udfordring er at fastholde dommerne. Vi er hurtigt ude med vejledere til de nye – samler dem også til træninger/samlinger i Rødekro. Bruger fastholdelseskurser som Pinsestævnet i Haderslev til at få pakket gode værktøjer i

værktøjskassen. De nye dommere der viser de har lyst , interesse og evner bliver også hurtigt ført frem i systemet – ses bl.a. på indplaceringslisten hvor 3 af de nye fra sidste forår – dommerkort i februar – allerede er i serie 3. Ikke bare de tre har haft besøg af en udvikler – andre har også. Dette er klart noget vi også i 2018 prioriterer højt. Vi har spurgt samtlige nye hvordan de har med at være dommer – langt de fleste har det fedt - nogle kom aldrig i gang - andre faldt hurtigt fra. Men langt de fleste i klar igen til udfordringerne på banerne-heldigvis. Og vi kvitterer selvfølgelig fra Sønderjydske Fodboldommerklub med læring –træning – opbakning – coaching – mentor etc. Desværre – men sådan er det nu en gang i den region vi bor i – vil der helt sikkert hvert år være mandefald, da mange rejser videre for at uddanne sig . Her håber vi bare at dommergerningen stadig har interesse – og vi hjælper altid gerne med ordne formaliteter så man kan dømmes videre der hvor man flytter hen ..

Som nævnt kalder vi på de unge og nye til træninger og samlinger. Men ikke kun dem. Selvom det iht 21 punktsplanen er DBU / DBU Jylland der bærer ansvaret for uddannelse og videreuddannelse af dommerne. Her synes vi Sønderjydske FDK at DBU J godt kunne gøre mere. Hvis ikke dommerklubben selv financerede træninger for de nye – samlinger for udviklere – samlinger og træninger for ld – for trio dommere – for dommere i de laveste rækker – for de der mest eller kun dømmes 7-8 mands kampe så var der ingenting til dem – det er et faktum ! Jovist vi søger og får midler til fastholdesstævner som Sapa Cup og pinsecuppen i Haderslev – der udbydes kurser i den strukturerede dommeruddannelse – dommer i praksis – dommer som leder – ld kursur. Men efter det er det slut ... for udviklerne er der intet når man først har bestået eksamen ... Her skal der dog siges at der er tiltag i gang, men det kunne og burde man have gjort for længst. Problematikken er

ikke ny for DBU J – men kan ikke nævnes tit nok - men der burde også gerne ske noget på den front.

Når jeg lige har rørt ved den strukturerede dommeruddannelse så kan jeg kun opfordre de der ikke har været på de kurser om af få meldt til så hurtigt som det er muligt. Et manglende kursus kan godt stoppe et ellers hurtigt forløb gennem rækkerne , så det er hjælp til selvhjælp..

I lighed med tidligere år skal alle der vil dømmes i 2018 gennem et obligatorisk opstartsmøde. I forhold til tidligere er det sådan at holdene max må være på 35 – det betyder at DBU J , sammen med Sønderjydsk, har arrangeret 4 obligatoriske møder. Møder man ikke op til et mødet, kan man ikke dømmes i 2018 .. så enkelt er det.

I forhold til teoretisk og fysisk test er der i 2018 det nye at det kunne være nye serie 3 dommere og udviklerne der skal testes teoretisk – indplacerede trio dommere + ld skal møde til fysisk test. Disse bliver offentliggjort snarest.. Kan lige bemærke at i 2019 vil der igen være teoretisk test for alle indplacerede serie 3 og triodommere..

Som alle husker kom der i sommerferien ca 100 ændringer til fodboldloven. Uden at DBU samlede dommerne til opdatering. Det var og er meget utilfredsstillende , hvilket der også er blevet anført ved enhver lejlighed. Internt i DBU er man ikke helt stolt at denne håndtering – Lovgruppen har helt og aldeles fulgt FIFA/UEFA , mens breddedommerne kunne sejle deres egen sø. Med de udfordringerne der så opstod pga af lovændringerne- i Jylland alene er adskillige kampe blevet spillet om .. Indtil dato har ingen kunnet love at dette ikke sker igen i 2018 . Det vil sikkert komme nye ændringerne – især med det forestående VM forude . Og så er vi i samme situation – med mindre man i DBU beslutter at ændringerne for bredden først skal indføres i

2019. Udfordringen når der ændringer i sommerpausen er manglende instruktører og tid til at samle dommerne.

Efter vi i foråret 2017 havde oplevet 4 klubber eller nærmere 4 hold hvor det var noget af en udfordring at dømme. Udfordring er nok for mildt sagt – det var i mange tilfælde faktisk ubehageligt. Vi sendte en kopi af den skrivelse dommerklubben sendte til DBU J, til alle dommere, så vil egentlig ikke bruge så meget tid her på at repetere dette. Faktum er at vi ikke fik ret meget ros hos DBU J. – jeg opnåede faktisk at få skæld ud af en administrativ medarbejder fordi vi havde orienteret dommerne. Realiteterne har efterfølgende vist at vi var på rette spor. To af holdene eksisterer ikke længere – en af klubberne har fusioneret med en større klub, og den sidste klub har til en vis grad forstået at opføre sig noget bedre , men der stadig luft til forbedring der.... Som nævnt DBU J syntes ikke specielt godt om den måde vi satte dette i gang, men har efterfølgende man været med til at løse problemerne – sammen med dommerklubben og DFU. Vi har hele tiden sagt at der ligger helt øverst på hylden at dommerne har godt når de udøver deres hobby. Det kan ikke være meningen at vi skal føle os truet hverken fysisk eller psykisk når vi dømmer fodboldkampe. Jeg kan love herfra at sådan vil det også være i fremtiden . En opfordring herfra ; sker der noget der ikke er normalt når i dømmer så ret henvendelse til et bestyrelsesmedlem – gerne til mig – så får vi det sammen håndteret , så der ikke hersker tvivl om evt episoder. Jeg har et håb om vi slipper for afbrudte kampe og des lige i 2018 – men der er sgu nok ingen garanti.

Som sikkert bekendt er DBU J delt i fem dommer områder– det område hvor vi hører hjemme er dommerområde fire. Det dækker Sydvestjysk-

og Sønderjydsk Fodboldommerklubs område. Iht den mange gange omtalte 21 punkts plan er der oprettet dommerområdegrupper med medlemmer rekrutteret i bl.a. begge dommerklubber. Indtil sidst i september bestod dommerområde fire af flg medlemmer

Benny Nymark Andersen (formand)

Allan Nørager Hansen

Jeanette Siegumfeldt

Finn Hørsted Kristensen (medlem af udvikler udvalget)

Holger Martensen (formand for udvikler udvalget)

John Møller Petersen (DBU J reg. 4 bestyrelsesmedlem)

Martin Clausen (kontorleder DBU J , Glejbjerg Sekretær)

Hvad laver sådan en gruppe så.. Meget kort fortalt – grupperne er med til overordnet at bestemme hvordan dommerverdenen skal se ud og arbejde . Områderne får tildelt midler til forskellige tiltag . Eksempelvis rekruttering af nye dommere – fastholdelse af nye dommere (cups og stævner) tillige ligger hele budgettet for vejledninger og udviklinger i dommerområderne. Efter en meget svær begyndelse fik vi alle sammensat denne gruppe for et par siden – og samarbejdet fungerede – både mellem de to dommerklubber men også mellem dommerklubberne og DBU J. Dialogmøder mellem dommerne og DBU J var med at løse problemer undervejs. Men pludselig op til en weekend vendte det hele på en tallerken. En lang , lang historie fortalt så kort som muligt . En dommer fra Sønderjydsk var påsat en serie 1 kamp i Vojens – udvikler , også fra Sønderjydsk blev også påsat .. desværre måtte den påsatte dommer melde fra pga skade. En dommer fra RiBe (dvs Sydvestjysk) blev påsat. Hans kamp ugen i forvejen med udvikler

var blevet aflyst pga ubrugelige bane forhold. Udvikleren i Vojens blev på kampen – alle syntes fint – indtil der fra Sydvestjysk side blev stillet spørgsmåltegn Hvorfor skulle en dommer fra Sydvestjysk udvikles af en fra Sønderjysk Husk vi har samme budget og udvikleren skulle køre fra Gram til Vojens ... nok den billigste udvikling der kunne fås.. Der gik rigtig meget politik i sagen.. der skrevet mails , og ringet frem og tilbage. Indtil jeg som formand for udviklergruppen og ansvarlig for budgettet skar igennem og i en mail pointerede at påsætningen blev som den var... Det betød herefter af Finn Hørsted Kristensen ikke havde lyst til at være med i udviklergruppen og i dommerområde gruppen længere – idet han ikke stolede på formanden for udviklergruppen – dvs mig. Der blev efterfølgende udtalt fuld opbakning til Finn Hørsted fra Sydvestjysk FDK.. Vi havde aftalt ordinært møde i dommerområde gruppen til beg af november , men dette møde måtte desværre aflyses pga sygdom. I stedet blev der holdt møde den 11. december. Her var selvfølgelig et emne den famøse påsætning i Vojens. Allan og Jeannette var meget skarpe i deres holdning til sagen – efter en længere diskussion spurgte jeg dem hvordan vi kunne komme videre – var det ved at jeg gik ud af udviklergruppen – det mente man var en god ide – samtidig med dette var der skarpe meningsudvekslinger mellem Allan og Jeannette og formanden for dommerområde fire Benny Nymark Andersen. Benny så ingen anden udvej end at trække sig som formand med den holdning de to repræsentanter fra Sydvestjysk FDK lagde for dagen. Mødet blev herefter suspenderet – Jeg tilbød John og Martin at jeg ville sove på om jeg også trak mig .. dette meddelte jeg så dagen efter per mail til rette vedkommende. Det betyder så at der i øjeblikket ikke er et fungerende og arbejdende dommerområde fire. I stedet vil der i en periode være DBU J og administrationen der har taktstokken i vores område. Jeg ved ikke helt om det var det man gerne ville Der sker i øjeblikket er at der skal findes en formand for dommerområde

fire der så herefter sætter holdet i gruppen – så den igen kan arbejde til gavn for dommerne. Det her er bare pisseærgerligt ...

Sønderjydske Fodbold Dommerklub har i det store og hele et fint og troværdigt samarbejde med DBU Jylland. Som tidligere nævnt ville gerne have tilført flere midler til videreuddannelse. Generelt er vi meget glade for den linje der er lagt fra disciplinærudvalget. Er der spillere / klubber der træder helt ved siden af bliver der taget hånd om tingene. Vi er glade for dialogen – hvad enten den er skriftlig eller per telefon eller 'face to face'. Vi har jo alle det samme mål ; ALLE i fodboldfamilien skal have glæde ved den fede hobby vi har – enten det er som spiller , træner, leder, tilskuer eller dommer. Vil også gerne tilføje at selvom dommerområdet ikke fungerer så får vi arrangeret de ting der skal til i forbindelse med opstartsmøder – tests osv.

Til sidst vil jeg gerne sige tak til vore to samarbejdspartnere ; DBU Jylland som langt den største –men også til DGI Fodbold. Tak til Kristian Fredriksen og Amalie Vine for sponsor gaver – tak til Jan V Kjær for hans fantastiske tilgang til påsætningsopgaverne – tak til de der tager et lille eller stort slæb – tak til den øvrige bestyrelse for godt samspil i året..

Men især tak til jer dommere for indsatsen og det at i altid er gode kolleger .. når jeg er sammen med andre dommerklubber hører jeg tit om en helt masse fnidder indbyrdes mellem dommerne – det har vi da heldigvis så lidt af at det næsten kan være løgn.

Dommerudvalgets beretning

2017 har været nok et travlt år. Der er foretaget mere end 50 vejledninger af nye dommere – og gennemført ca 70 udviklinger af dommere. Der har været mest fokus på nyere dommere med vilje og potentiale til at komme på indplaceringslisten. Alle nyere fra forrige år er udviklet.

Der er givet feed back på udviklinger og vejledninger fra Tore, for at sikre ensartedhed og faglighed hos udviklerne.

Reduktion i 11 mands kampe og en stigning i 8-9 mands kampe har medført, at ældre dommere og dommere i mindre god fysisk form er indstillet til kategorien øvrige kampe. Det er ikke utilfredshed eller lignende, en konsekvens af fordelingen af kampe – og vi må alle respektere, at der som dommer kommer et forløb gennem tiden .. Kamppåsætter sætter så fortsat disse ældre dommere på til kampe i veteran, superveteran etc, da dette ikke sker i den automatiske påsætning.

Dommerklubben har givet sparring til vores topdommere i form af videooptagelse og feedback fra Tore. Dette forsøges også gennemført i 2018, ligesom dommerklubben giver særlig hjælp og støtte til 4 unge dommere der er indplaceret i serie 1 - 2- 3- 4. Ligeledes er der oprettet en gruppe af helt nye unge dommere der er indplaceret i serie 3 og 4.

I 2017 har der været to fastholdelses projekter ; Sapa Cup i Tønder (der i parentes bemærket har være afholdt for sidste gang – foreløbig ..) og Pinsecupen i Haderslev. Et fint internationalt stævne for unge dommere der gav gode trænings og udviklingsforløb. Dommerne lærte i ekspress

tempo og det har betydet ændringer i indplaceringen for de fleste der deltog ..

Som nævnt i formandens beretning. Der er mangel på målrettet faglig efteruddannelse for udviklerne – og især i dommergerningen i praksis. Det har dommerklubben valgt at lave uanset dette entydigt er i DBU's regi – for det er til gavn for dommerne.

Vores topdommere indplaceret udenfor vores region har gjort det godt – ingen nedrykninger og Jonas Rossen er i foråret ny 2. div dommer. Det er de færreste i dommerklubben der kan huske hvornår klubben sidst har haft 2 divisionsdommere.

I dommerklubben har et nyere hold udviklere virket (Rene, Toni, Claus og Sjøanne) – og Finn B Andersen flyttede sit fokus fra udviklinger til vejledninger af de unge og nye dommere. Vi er derfor godt rustet til at hjælpe og uddanne dommerne på alle niveauer.

Vi har derimod udfordringer på nationalt niveau, hvor det er vigtigt at dommerklubben har medlemmer, for det er her, mange input for alle medlemmer kommer fra. Efterfølgerne (eller makkere) for Knud Erik Nyby og Tore på instruktørsiden er ikke lige om hjørnet, og det gælder også kandidater til talentudvikler i DBU regi. På eliteplan må vi forvente, at Tore efter mere end 20 år som top-udvikler ikke fortsætter evigt – men i klubben har vi ikke umiddelbart kandidater vi kan bringe i spil her